
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  143Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 224/2023 de 28/07/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCINALDO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 
n° 57176327/2, Assistente de Registro Mercantil B, para responder pelo 
cargo de Secretário de Diretoria, durante as férias do titular MOACIR VIEIRA 
GOMES SOBRINHO, matrícula nº 57223577/2, no período de 03/07/2023 
a 01/08/2023, conforme processo nº 2023/847121. Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira – Presidente
PORTARIA N° 225/2023 de 28/07/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor GIL LEAN SILVA BORGES, matrícula n° 
2022125/1, Assistente Administrativo B, para responder pelo cargo de 
Gerente, durante as férias do titular AIUA REIS QUEIROZ, matrícula nº 
57225310/1, no período de 03/07/2023 a 17/07/2023, conforme processo 
nº 2023/846388. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.
PORTARIA N° 226/2023 de 28/07/2023. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ÂNGELA CAROLINA DOS SANTOS LINDOSO 
SANTIAGO, matrícula n° 54186903/ 1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Coordenador Regional, durante as férias do 
titular WELTON FRANÇA ALVES DE MESQUITA, matrícula nº 5951007/1, no 
período de 03/07/2023 a 01/08/2023, conforme processo nº 2023/846881. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
* Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 35.491, de 01 DE AGOSTO DE 2023

Protocolo: 969081

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109/2023 -  01 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental,publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/844583 de 26/07/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, (½) meia diária ao ser-
vidor abaixo identificado, no trecho Belém/Breves/Anajás/Belém na data 
26/07/2023, com o objetivo de participar da agenda do governador e di-
vulgar o programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO, no município 
acima citado.

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA A. SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 969528
PORTARIA Nº 108/2023 -  31 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149, da Lei 5.810 de 24/01/94 
e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 94, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/855594 de 27/07/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, (1 ½) uma diária e meia ao 
servidor abaixo identificado, no trecho Belém/Bragança/Belém no período 
de 17/07 a 18/07/2023, com o objetivo de levar computador e impressora 
e fazer a instalação no polo de atendimento no município citado.  .

Matrícula Nome Cargo
5973970 WILLIAMS BARBOSA CORDOVIL COORDENADOR DE T.I

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 969514
PORTARIA n° 110/2023 – 01 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/840708 de 25/07/2023.

RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, (½) meia diária aos ser-
vidores abaixo identificados, no trecho Belém/Igarapé-Miri/Belém na data 
25/07/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédito atra-
vés do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃOSOUSA 
DA SILVA DIRETOR GERAL

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETÁRIO DE GABINETE

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 969540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0899/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 04/09/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2023/866352 de 31/07/2023, 
e Memorando nº 26/2023, de 31/07/2023 - GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, para responder pelo cargo comissionado, 
sem prejuízo de suas atribuições e com ônus para esta SEOP, no período 
de 01/08/2023 a 31/08/2023, a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

57204233/1 Perpetuo Socorro Borges de 
Oliveira

Coordenador de Núcleo Regional
 – DAS-4

01/08/2023 a 
31/08/2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 01/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 969302
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo 817986, publicada no DOE nº 35.017, de 22/06/2022 
(edição extra), referente ao Extrato do Contrato nº 95/2022 – CP nº 
005/2022:
Onde se lê: Vigência: 23/06/2022 a 13/12/2023;
Leia-se: 23/06/2022 a 23/12/2023.
Ordenadora responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 969065
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TAC Nº 113/2022 - TP Nº 12/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Bereshit e Athayde Construções LTDA - CNPJ 22.061.952/0001-58
Objeto: Execução dos Serviços da Obra de Saldo Remanescente do Con-
trato Administrativo n° 28/2017 para a Construção de Praça Pública em 
Juruti, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante, Prorrogação de 
prazo e Atualização das fontes de recursos orçamentários ao Contrato 
para: 01500000001/02500000001/01709000025/02709000025/0170400
0026/02704000026 constante da cláusula sexta do instrumento original 
cfe. art .65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/07/2023 a 23/01/2024
Data da Assinatura: 27/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 969278

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2023– CPL/SEOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ELE-
TRÔNICA DO GAP, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, neste Estado, conforme es-
pecificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 17 de agosto de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, localizada 
na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.


